Ad quid omnino necessaria fuit illi circumcisio, si nihil conferebat ad justitiam? Primum quidem, veluti in superioribus dixit, ut illa signum esset: deinde ut communis pater fieret, tam his qui in circumcissione essent, quam illis qui in præputio.

« Omnium credentium. » Non omnium pater simpliciter, sed credentium in Christum. « Per præputium. » Eorum qui cum sint in præputio, nihilominus credunt. « Ut imputetur et illis justitia. » Per fidem videlicet sine operibus. « Et pater circumcisionis. » Non pater quomodocumque circumcisorum, (nam hoc significat dictio Circumcisionis:) sed pater illorum circumcisorum, qui non tantum circumcisi sunt, verum etiam juxta illius vestigia in fide Christi manent: illi autem juxta vestigia ac imitationem Abrahæ credunt in Christum, qui absque ulla vacillatione et contentione in nullo hæsitantes accedunt ad Christum. « His qui non solum ex circumcissione sunt. » Sicut enim qui in præputio sunt, non ex hoc solum possunt Abraham habere patrem, quod ille in præputio credidisset, nisi etiam fidem imitentur; ita neque hi qui in circumcissione fuerint, patrem illum habebunt ob hoc solum quod circumcisi sit Abraham, nisi fidem quoque illius imitentur. Manifestum ergo est, quod etiam a cognatione Abrahæ excident Judæi nisi crediderint. « Sed etiam iis qui incedunt. » Hoc est obedientibus, perseverantibus. « Per vestigia fidei. » Il est, imitationem, similitudinem. Vestigia dicuntur eorum qui prius iter fecerunt indicia ac signa pedum. Quia ergo hi posterius sunt, proprie ac apte, his, inquit, qui immanent vestigiis eaque insequuntur, sive ambulant juxta illius vestigia, ac viam ipsius quæ sine circumcissione erat. « Quæ fuit in præputio. » Rursum memoriæ suggerit quod in præputio crediderit, et postmodum circumcisi sit.

IV, 23, 24. Non enim per legem facta est promissio Abrahæ, aut semini ejus, ipsum hæredem mundi fore, sed per justitiam fidei. Si enim ii qui ex lege sunt, hæredes sunt, inanis facta est fides, irrita facta est promissio. Nam lex iram operatur. 25 Si quidem ubi non est lex, ibi nec transgressio est.

Admirandum est quod dicit. Adeo, inquit, circumcisio sine fide justificare nequit, neque progenitorem tibi facit Abraham, o Judæe, ut nec lex in qua extolleris quidquam Abrahæ ad promissiones contulerit, sed sola fides. Nam cum adhuc præputiatus esset, et ante legem credenti datæ sunt promissiones. Si ergo lex ipsa nihil ad promissiones contulit, longe ergo minus circumcisio ad justitiam sufficiet. « Hæredem mundi fore. » Hæredes mundi fore ait justos: quia impiis de medio sublatis, ac in die judicii supplicio traditis, universum deinceps mundum habebunt justii innovatum eo-

rumque erunt cœlestia terrestriaque bona. « Sed per justitiam fidei. Si enim ii qui ex lege sunt, » etc. Nam qui legi hæret tanquam salvum facienti salutem quæ per fidem est negligit. « Hæredes » autem. puta regni cœlorum. *Alio modo.* Cum prius dixisset quod Abraham dum præputiatus esset credidit, ac justificatus est, ut fidelium pater haberetur qui in præputio essent: et ob id postea circumciscus est, ut eorum etiam pater reputaretur, qui in circumcissione crederent: cumque etiam adduxisset ac ostendisset quod magis reputetur pater eorum, qui in præputio crediderunt, eo quod et ante circumcissionem et ante legem ipsam quæ circumcissionem quoque complectitur, ipse ac credidit et fides ejus computata est ad justitiam, hæc, inquam, cum dixisset, et ob oculos possuisset, nunc alio quoque modo id ipsum ostendit ac dicit: Supponatur non ita se habere, ut diximus, sed solos eos qui ex lege sunt, hæredes esse promissionum, quæ ad Abraham factæ sunt: itaque vana fuit fides ipsi Abraham, ipse enim et ante legem, et sine lege credidit. Inanis itaque facta est fides, hoc est, nihil est, ac tota ejus vis obscurata est: sed et promissiones irritæ factæ sunt, tanquam inutiles ac imperfectæ. Nam si fides propter quam erat promissio, inanis facta est etiam promissiones, quæ videlicet propter fidem factæ erant, una defluerunt et vanæ factæ sunt. Quid ergo hæreditario jure habebunt qui per legem accedunt, si fide inani reddita, simul cum fide effluit promissio? Vides quod eo ipso quo se dicunt per legem hæredes effici, per hoc ostenditur quod nullo modo hæredes fiant?

253 Ita ergo duplici modo probavit beatitudinem ad præputium magis aptari per fidem, quam ad circumcissionem: primo modo recte procedendo, et ex his quæ circa Abraham acta sunt. Secundo autem cum illis consentiens, idque quod ab adversariis dicebatur præsupponens, ac ostendens quid absurdi sequatur ad suppositionem illorum. Ponit autem et tertiam probationem ex ipsa lege sumptam, et ait: *Lex* qua fulcimini non observata iram operatur: et hoc dicto id quod erat consequens tanquam manifestum reliquit: Si lex non observata iram operatur, vos autem prævaricati estis, et ita non solum promissionum indignos vos reddidistis, sed et puniemini: id enim semper comminatur lex transgressoribus: quomodo ergo salvabimini? quomodo complebuntur vobis promissiones? Cum ergo et hæc et alia dicta sint, ac demonstratum sit quod ex lege nequaquam possit haberi salus: reliquum est ad gratiam confugere, quæ per fidem præstatur siquidem per hanc promissiones perficiuntur, et Abraham omnium pater efficitur. Itaque ipsius David beatificatio cum sit communis ad omnes qui per fidem salvantur, non minus, quin magis potius ad fideles aptatur, qui in præputio venerunt: quanto etiam prius in Abraham veritatem habuit, cum esset in præputio. « Irrita facta est promissio. » Tanquam essent inutiles, irritæ factæ sunt